
 

 
 

 بهمن 

1403 

www.pecritiue.com 
ی  یاس صاد س قد اقت ن

 

 چرا انقلاب کردند؟  چرا انقلاب شد؟  

 پاسخ به برخی ادعاها 

 

 خسرو صادقی بروجنی 

 .  «خودِ ما»و گاه  «رفتچه بر ما آن»باید نوشت تا فراموش نشود 

 برای نوشتن.  ای شد« که انگیزه میرابه »

http://www.pecritiue.com/


 


 

 خسرو صادقی بروجنی

 
ها یعنی دسترسی سهل و آسانِ اکثر مردم به شدنِ رسانهای لطف تودهروزها بهاین

یِ اطلاعات و نظرات این »امکان« فراهم شده که هر های مجازی و انتشار آزادانهشبکه 

و   علمی  واقعیتهر  فرد در هر جایگاه  از  تاریخی  آگاهیِ  به خود میزان  های گذشته 

ای بدهد، »فیک نیوز« و اخبار زرد را جایگزین اطلاعات اظهارنظر در هر زمینه رأت  ج

اتهامات ریز و درشت و گاه لشکرکشی انواع  با  های سایبری، درست و واقعی سازد و 

از این آمار و اطلاعات مخاطبانِ مخالف را به سهولت مرعوب خود سازد. در زیرِ تلی 

یم گذشته، یا طرفداران نادرست و مقایسه با اوضاع ناگوار کنونی است که منتقدان رژ

نابه  مینظم  پنداشته  فعلی  »فتنهسامانِ  یا  انقلاب  شوند،  که  »روشنفکرانی  و  گران« 

 شان زد«! کم »مردمی که خوشی زیردلکردند« و یا دستِ

توانست امکانی تولید و انتشار و بازنشر اخبار و اطلاعات که می  «شدندموکراتیزه»

هایِ سیاسیِ ریز و درشت تبدیل به موانع  یِ انگیزه برای شفافیت و آزادی شود در سایه

های سطحی عینی و ذهنی شده که با بمباران مخاطب توسط اخبار ناواقعی و تحلیل

تلاش دارد هرگونه تفکر انتقادی و نگرش تاریخی را از او سلب کند و این پیام هولناک 

گویم و فراتر از این نمایش  را به او بدهد که »واقعیت همان چیزی است که من به تو می

 مضحکِ تقلبی هیچ حقیقت دیگری وجود ندارد«. 

مان، گذشته را در ای که هر خبر ناگواری از اکنونِ تاریخیدر این هیاهوی رسانه 

محق می جایگاه  قرار  نمی تری  کسی  »چرا دهد  کردند  انقلاب  روشنفکران  اگر  پرسد 

انقلاب کردند؟« و آیا این »خوشی« که زیر دل مردم زد شامل حال روستاییان فقیر و 

میبی  هم  به زمینی  که  کاشانه شد  و  خانه  تا اجبار  شهر  آمدند  و  کردند  رها  را  شان 

به حاشیه  که  و شهری  بگذرانند؟  روزگار  متنوع  و  با مشاغل خرُد  و  یاری نشین شوند 

شد و فقرایِ شهری مطرود و هر روز بیشتر چراغانی می   ۴۰یِ  دلارهای نفتی در دهه

مذهبی پناه بردند تا   های یِ ناموزون و نابرابر هر روز به مراکز و کانونمحروم از توسعه

یِ که بعدها و در دهه  همانانیدر آن دنیا محقق کنند؛  لااقل  شان را  شدهسرکوب  آمال
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یِ شیک و رؤیایی از میدان ونک شدهپستالِ رنگی آیا تهرانِ پیشاانقلابی آن کارت

کشی لباس اند و محروم از آب لولهشهر که بر کنار جوی آب نشستهاست یا زنان جنوب

اش را در روستا رها کرد ای که خانه و کاشانهشویند؟ یا آن روستایی بخت برگشتهمی 

با دست خالی و بی  برای سیر کردن شکم  و  به شهر آمد و هر روز در تلاش  سرپناه 

رفت؟ آیا شیراز یِ بازار می رویِ خیابان به آن حجرهاش از این پیاده خودش و خانواده

هیمنه و آن  فقیرنشین  محلات  یا  است  دوهزاروپانصدساله  جشن  در  پوشالی  یِ 

ز فرانسوی غذای  ها را شُستند تا سرآشپهای کثیفی که با هر ضرب و زوری آنخیابان 

های اروپایی و اش را به مهمانان سطلنتی سِرو کند و آنان لمیده بر صندلیمخصوص 

 مزه کنند؟  را با قاشق ایتالیایی مزه «افتخارات ما»یِ نورِ لوستر اتریشی، در سایه

گذشته  به  تاریخ  چرخ  بازگشت  رؤیای  که  کسانی  و  گذشته  رژیم  های هواداران 

کردن نظام سلطنتی از پرورانند تلاش دارند با پیراسته شان را در سر می »افتخارآفرین«

ناکارآمدی  بیتمامی  و  استدلالکفایتیها  با  و  کنند  را جعل  تاریخ  مانند  هایش  هایی 

نیمهاین یا »در آن دوره تمام کشورهای که »ما سعی کردیم  ببینیم«  لیوان را  ی پر 

یِ تاریخی مردم را به ی ایران وضع بهتری نداشتند« حافظه جهان و کشورهای همسایه

ای بکنند که هر روز با  شده فراموشی وادارند و آن را محدود به تصاویر گزیده و ترمیم 

 شود.  شان منتشر می هایهتری در رسانهرنگ و لعاب تازه

های پس از انقلاب آن چنان دوران صعب و دشواری را عملکرد دههاز سوی دیگر،  

برای مردم ایران رقم زده است که موجب شده بسیاری با دیدی غیرتاریخی اصلِ انقلاب 

را زیر سؤال ببرند. تو گویی تز »پایان تاریخ« که روزگاری از آن دم   ۵7ایران در سال  

نوعی »پایان تحلیل تاریخی« را هم همراه خود آورده است و همگان باید به زدند  می 

مردمِ   که  کنند  زندگی    ۴۶باور  ثروتِ همگانی  و  مکنت  و  رفاه  نهایتِ  در  پیش  سال 

های مختلف »به  شبه »چیزخور شدند« با به قول »فرح دیبا« در مصاحبهکردند، یکمی 

شان ترش »خوشی زیردلعبارت عوامانهرفاهی رسیدند و بیشتر از آن را طلب کردند«؛ به 

تر دچار »انتظارات فزاینده« شدند؛ یعنی امتیازات و حقوقی را تعبیری علمیزد« و به

 شان بالا برود« و بیشتر طلب کنند. کسب کردند که موجب شد »توقع
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انقلاب   از  »پشیمانی  و  گذشته«  به  نوستالژیک  »نگاه  و  ۵7همراهیِ  مستقیم   »

می  تمام  دودسته  سود  به  »سلطنت غیرمستقیم  پادشاهی شود:  طرفداران  و  طلبان 

عیب و نقصی از دوران پیشاانقلاب نمایش دهند  کنند تصویر بیپهلوی« که تلاش می

طلبِ جمهوری اسلامی« که باور دارند »هرگونه تغییر رادیکال وضع  و »طرفدارانِ اصلاح

های موجود را انتخاب کنید«؛  کند پس در چهارچوب همین سیستم گزینهرا بدتر می

 است.   ۵7سال  مردم ایران در شود »تحلیل تاریخی« انقلابآن چه از آن صحبت نمی

شود و طبعاً بخشی از مردم هم آن  ها شنیده می استدلال عمومی که در این رسانه

کنند این است که »قبل از انقلاب، مردم اگر آزادی نداشتند  را همراهی و بازتولید می 

گونه بود؟ در این مطلب تلاش کردم برای رفعِ  لااقل رفاه داشتند« اما ببینیم واقعاً این

یک و  »تعصب  معمول  برخی اتهامِ  از  گذرا  و  کوتاه  چند  هر  تصویر  برای  سونگری«، 

 های رفاهی آن دوره، منابع متعددی را استفاده کنم.  مؤلفه 

  استناد به «ران یدر ا   ی دارهیسرمای  توسعهو  ی کتاتورید»در کتاب   «یدِی»فِرِد هال

 ی،تنها در تهران در فاصله  نویسدمی   ،رانیو مرکز آمار ا  ی بانک مرکز  یرسم   ی هاگزارش

 کنندیگمان م  ی اریچراکه بس  -یاز شوک نفت   شیپ  یعنی  ١٣۵٢تا    ١٣٣٩  ی هاسال 

 حی برابر شد. او توض  ١۵خانه  اجاره  -است   ی دوران شوک نفت  درانقلاب محصول خطاها  

درصد رشد کرد؛   ٢۰۰باز هم    ١٣۵٢نسبت به    ١٣۵٣خانه در سال  اجاره  متیق  دهدی م

 2از خود صددرصد رشد را تجربه کرد. شیهم نسبت به سال پ ١٣۵۴در سال 

 یِکه در فاصله   کند یم  ی ادآوری  «ران یانقلاب ا  ی هاشهیر»در کتاب    «یکد  یکی»ن

او درصد    یِشش نفر بود؛ به گفته   رانیدر ا  معمولیخانوار    ١٣۵۵تا    ١٣۴۵  ی سرشمار

 ی اتاق برا  کینفره، تنها  شش   یِخانواده  کی  ی عنیاتاق داشتند )  کیکه تنها    ییخانوارها

 دا ی پ   شیافزا  ١٣۵۵درصد در سال    ۴٣به    ١٣۴۵درصد در سال    ٣۶زندگی دارد( از  

 3کرد.

همان    ی ها، با استناد به داده«دو انقلاب  نیب  رانیا»در کتاب    ان«یآبراهامیرواند  »

 ر یومنرخ مرگ   ریجهش چشمگشاهد    ١٣۵۵در سال  ایران    نویسدمی  ،ی دو سرشمار

حرکت    «تمدن بزرگ  ی هادروازه»  ی به سو  ران یبود که ا  نیا  اهتصور شبود.  کودکان  

واقع  کند،ی م را   شود،ی مشاهده م  های که در سرشمار  ییهاتی اما  این موضوع  خلاف 
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ایران  به گفته .  کندثابت می  آبراهامیان،   یمنطقه   ی کشورها  انیم   ،١٣۵۵در سال  ی 

آخر را    یِرتبه   ت،یبه جمع  یمارستان یب  ی هاازنظر نسبت تخت   قایو شمال آفر  انهیخاورم

دوست های پهلوی این موضوع را مقایسه کنید با استدلال جاری در شبکه  4داشته است. 

خوبی برد به و البته وقتی آبراهامیان از »کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا« نام می 

سوم بودند  ترین کشورهای جهانتوسعهاز کم   ١٣۵۵دانیم که این کشورها در سال  می 

  ی گاهیجا  نیآنها از نظر سلامت چن   انیم  رانیا داری! و  ی سرمایهو نه کشورهای پیشرفته

   داشته است.

 سوادی ب  یکلبه  رانی درصد بزرگسالان ا  ۶٨،  ١٣۵۵در سال  ی آبراهامیان،  به نوشته 

م   ۴۰  فقط  آموزش  نی از کل کودکان در سن  و  اندبوده  آنها   ی دوره   توانستندیدرصد 

 5برسانند.  انیبه پا ار ییابتدا

معاصر جهان در کتاب   شناسانرانی ا  نیتراز مطرح   یکی  »جان فوران«همچنین  

  ن یشهرنش   تیعدرصد کل جم  ۶۴از    ش یب   ١٣۵٢تا سال  نویسد  می   «مقاومت شکننده»

  ۴٢مراتب بدتر بود و  به  ییروستا  ی وضع در جامعه  نی اند؛ ابوده  هیدچار سوءتغذ  ران،یا

 یِ اند. به گفته داشته ی بد اریبس هیتغذ تیدر همان سال وضع ییروستا تیدرصد جمع

و »در خاورمیانه بدترین    وضع را داشته است  نیهم  رانیهم ا  ١٣۵۶در سال    یاو حت

مرگ -پزشک  نسبت نرخ  بالاترین  پایینومیر  بیمار،  و  تخت  نوزادان  نسبت  ترین 

   6است«. بیمارستان به جمعیت را دارا بوده

های سیاسی پس از ترسیم این سیمایِ صرفاً رفاهی بدون لحاظ کردن نبودِ آزادی 

های مذکور احتمالًا بگوید »در هر صورت و دموکراتیک، مخاطبِ سمج و منقادِ رسانه 

ها در آن دوره طبیعی بود چون هنوز ثروت کشور در حال پیشرفت بود و این کاستی 

همان شود«؛  توزیع  تا  نداشت  وجود  کشور  در  چنین  چندانی  با  نیز  اغلب  که  طور 

 شویم.  ای روبرو می پایههای تکراری و بیپاسخ 

بی ادعا،  این  به  پاسخ  خارجی در  پژوهشگران  و  دانشگاه  اساتید  به  ارجاع  از  نیاز 

ترین هستیم و فقط لازم است به کتاب چندجلدی »خاطرات عَلَم« به عنوان نزدیک

بیندازیم.   نگاهی  پهلوی  محمدرضاشاه  همراهِ  و  عَلَم«مشاور  به   »اسدالله  عنوان نه 

یِ ها »روشنفکری طرفدار فتنه یا به تعبیر این رسانه سیون  یاپوزای چپ و ملی و  چهره
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بلکه »از د۵7 ناکارآمدی ر«  بپاش ونِ سیستم« عمق  بریز و  نظام و  های دستگاه  های 

 کند که از »ناموزونی«های زیادی در رنج بود:  سلطنتیِ کشوری را بیان می 
مسافرت» با  درباریان  و  هزینهشاه  خود،  پرخرج  به های  را  سنگینی  های 

که درآمد عمومی ایران حدود    ١٣۴٨کردند. در سال  کشور تحمیل می  یِبودجه

مریکا کرد درحالی آهزار دلار خرج یک مسافرت به    ٢۰۰یک میلیارد دلار بود، شاه

که بیشتر روستاهای ایران از آب آشامیدنی بهداشتی و برق و راه محروم بودند و  

  7«آباد روییده بودتهران حلبی یِدر حاشیه

شدن« بود شده در کتابِ علم همان کشور به اصطلاح »در حال صنعتی ایرانِ ترسیم 

در آن دوره دارای  -که برای پذیرایی از سران بیش از هفتاد کشور جهان در شهرِ شیراز

هایش را با شامپو شستند و قاشق و چنگال از ایتالیا  خیابان   -آباد بزرگ بوددو حلبی

  یش هادرصد شرکت  ٨۵خانواده بر    ۴۵،  ١٣۵٣سال  وارد کردند. همان کشوری که در  

  8. کنترل داشتند 

شد اما  بنابراین همانند وضعیت کنونیِ ایران، در پیش از انقلاب هم ثروت خلق می

ای بود که امکان توزیع ساخت سیاسی و طبقاتی و به تبع آن مدیریت کشور به گونه

این ادعا که »با این    پسثروت و دسترسی به آن برای همگان وجود نداشت.  ی  عادلانه

نابرابری فاحش بین تولیدکنندگان و  حال کشور در حال رشد و ترقی بود« در پرتو 

 بازد. مندانِ از آن رنگ میصاحبانِ واقعیِ این ثروت و اقلیتی از بهره 

های تاریخی، آمار، اطلاعات و تحلیل شرایط دوران پیش از انقلاب نیازمند  واقعیت

گزیدن از اخبار زرد است. فقط در این صورت است که هیچ خواندن، بررسی و دوری 

نمی سیاسی  یا جریان  فرد  ناآگاهی رسانه،  و  بر جهل  و  دهد  فریب  را  مخاطب  تواند 

سواری کند. تحولات اجتماعی و سیر تاریخی آنان از شروع تا تداوم و تکامل دیگران موج

صرف یک اظهارنظر کلی و نسنجیده  و خاتمه از چنان پیچیدگی برخوردار است که به 

گرفتن کمیت و کیفیت عوامل دیگر قابل تحلیل و با لحاظ کردن یک عامل و نادیده 

توان رده نمیصرف وجودِ تضاد و شکاف طبقاتی و نابرابری گستطور که بهنیستند. همان 

بایست را توضیح داد وگرنه بسیاری از کشورهای جهان می   ۵7چراییِ وقوع رخداد سال  

زدند و مگر همین امروز برزیل از جمله بسیار زودتر از مردم ایران دست به انقلاب می 
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اند  نابرابرترین کشورهای جهان نیست؟. و مگر تحولات اجتماعی همچون علوم دقیقه

رابطه در  و که  بیفتد  اتفاق  دومی«  نتیجه  در  پس  »اولی  لزوماً  معلولی  و  علت  ای 

درجه   ١۰۰شود آب در  چندعاملی نباشند؟ البته در همان علوم دقیقه هم که گفته می 

تر یِ خلوص و میزان املاح موجود در آن بالاتر یا پایینآید بسته به درجهبه جوش می 

درجه خواهد بود چه رسد به تحولات اجتماعی که موضوع آن موجود بسیار    ١۰۰از  

است که آن نیز در تجمعِ یک مردم،   هانام انسان تری به بینی پیچیده و غیرقابل پیش 

دسته در  و  ملت  واکنش یک  و  رفتارها  طبقاتی  متبندی  و  متفاوت  نشان های  غیری 

 دهد. می 

 

 برنامه و توسعه   یِ شکست خورده؛یک تجربه
یِ مدون یِ هر کشوری نیازمند برنامه ی موارد فوق که بگذریم رشد و توسعه از همه

های ریزی در ایران از آن دست حکایت و منسجمی برای توسعه است اما داستان برنامه 

با چهرهتراژیکی است که خواننده را وامی تا  به  دارد  ای غمگین و دلی پرخون آن را 

واقع ثروتمند با منابع زیرزمینی و نیروی انسانی فراوان که بهپایان ببرد؛ روایت کشوری  

-جنوب و شرق  -ترین مناطق جهان و در چهار راه اتصال شمالدر یکی از راهبردی 

ها به  گاه مدیریتی کارآمد برای تبدیل این فرصت غرب قرار دارد. اما افسوس که هیچ

 زمین وجود نداشته است.  و انسانی در این سر یِ عادلانههایی برای توسعهامکان

های تاریخی دارد که  نیست و ریشه  ۵7سال پس از انقلاب    ۴۶این امر محدود به  

ای اندازهای آن خود حدیث مفصلی است. در ادامه فقط به گوشه بررسی موانع و دست 

شد  کنم؛ تلاشی که اگر جدی گرفته می های ناکام در دوران پهلوی اشاره می از تلاش

تاریخ   گذشته   ۵۰شاید  به سال  نیز  ایران  می گونهیِ  رقم  دیگری  از یِ  گروهی  خورد؛ 

برنامه ریزی به ایران آمدند و مشاوران دانشگاه هاروارد که برای اصلاح نظام اداری و 

تر از های کارشناسی خود را اعلام کردند اما نظام سیاسی دوران پهلوی خودکامهتوصیه 

به آن بود که روی خوشی  ش شنوایی داشته هایشان نشان دهد و گو ها و توصیه آن 

 چه که شد. شد آنکه در غیراین صورت شاید نمی  ؛باشد
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 از کجا شروع شد؟ 
تأسیس شد. شش سال پس از شروع به کار    ١٣٢7سازمان برنامه و بودجه در سال  

این سازمان، »ابوالحسن ابتهاج« به ریاست این سازمان رسید. ابتهاج در ابتدای فعالیت  

یِ وقت ایجاد کرد و به منظور خود دو »دفتر اقتصادی« و »دفتر فنی« در سازمان برنامه 

متحده درخواست  ترومن در ایالات  ۴تأمین مالی فعالیت این دو دفتر از مجریان اصل  

های »درحال متحده به منظور کمک مالی و مستشاری به دولتکمک کرد. دولت ایالات

در  خود  متحدان  توسعه« و افزایش نفوذ خود در این کشورها ازجمله به منظور تقویت  

ها در اختیار ایران قرار بگیرد. یکی از مقابل اردوگاه شوروی تأیید کرد که این کمک 

ترومن استخدام کارشناسان آمریکایی در کشورهای مذکور بود.    ۴الزمات قانون اصل  

یِ این  رو ابتهاج به عقد قرارداد با »بنیاد فورد« در آمریکا مبادرت کرد و به توصیه ایناز

بنیاد، گروهی از مشاوران دانشگاه هاروارد برای فعالیت در دفتر اقتصادی سازمان برنامه  

 آن زمان معرفی شدند.  ی و بودجه

: »نظام اداری ابزار  گویددر این مورد می»مک لئود« عضو گروه مشاورین هاروارد  

ها را مختل  اجرای سیاست اقتصادی است و هرگونه نقص و ضعف آن تحقق سیاست 

با دوران مشروطه و حضور مورگان  را    ١٣۴۰وی وضعیت انضباط مالی در سال    9«کندمی 

از  مالیه در زمان مشروطه مقایسه کرده و  اداری وزارت  برای اصلاح سازمان  شوستر 

در امور محتوایی اتفاق نیفتاده و تنها نام وزارت مالیه به وزارت   «هیچ تغییری »اینکه  

این اصلاحات کافی است  تاریخی  . برای بررسی مانع  کنددارایی تغییر یافته تعجب می 

تر و پس از هشت ماه کار در ایران  چند دهه پیشمورگان شوستر    ی کهبه عنوان کتاب

 »اختناق در ایران«. نوشته بود دقت کنیم: 

 

 توسعه در افقِ استبداد محو شد 
)سال    یسوم عمران  ی برنامه   نیکمک به تدو  ی گروه مشاوران دانشگاه هاروارد که برا

خودشان   ریبه تعب  آماده بودند،   رانیبه ا   یِ جامع عمرانی کشوریعنی اولین برنامه   (١٣۴١

ن  و  ند یناخوشا  یروح  تیدر وضع ناکام   یِکننده دیماابا احساس  در سال    ،یشکست و 
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ها مانند هر تلاش مشابه  یِ آنگرایانههای اصلاحتلاش  و  را ترک کردند  رانیا  ١٣۴١

 دیگری در دوران پهلوی با شکست روبرو شد.  

ریزی که ناامیدی و ناکامی آنان دو دلیل موجه داشت: نظام فشل اداری و برنامه 

ای برای این  یِ نظام سیاسی کشور بود و نظام سیاسی که ارادهاصلاح آن نیازمند اراده

کار نداشت چون هم خود عامل تاریخی این ناکارامدی بوده است و هم از این بلبشو 

که بیش  ای شفاف و دموکراتیک آنبرد چرا که در یک نظام مدیریتی و توسعهسود می 

حساب های بی شود طبقات و افرادی هستند که سودشان در برداشت از همه متضرر می

 و کتاب از منابع کشور است.  

سال پس از خروج از ایران، در گزارشی مفصل مشکلات نظام اداری و این گروه یک

معضل اصلی نظام برنامه ریزی و اداری ایران در   ٢۰ریزی ایران را شرح دادند و  برنامه 

  10را به شرح زیر عنوان کردند:  ١٣۴١سال 
   م«ی کنیو وجود نگرش »ما بهتر از شما کار م ی ادار یخودپرست -١

 له أراه حل مس نی ندتریاز خوشا تیو تبع  رشیبه تعارفات و پذ ل یتما -٢

 ها در برنامه اتئیو فقدان جز ییگویکل -٣

  یاجتماع یِبر توسعه  ی و عمران یکیزیف یِ توسعه حیترج-۴

 مفروض  ی هاحلبر راه هیتک -۵

 ها ها و برنامهدر قبال اهداف طرح مخالفعدم جلب نظرات  -۶

 هدف در برنامه  ی جاهو آرزو ب دیام انیب -7

 و اصلاحات توسط جامعه  راتییتغ یِنهیهز رشیعدم پذ -٨

   ی و منازعات شخص   ی منازعات فکر   نیب  زیعدم تما  و  یروابط شخص  تیاهم  -٩

  ی فقدان انضباط ادار  ل یدله ب رانیکارها بر دوش مد نیبارسنگ لیتحم -١۰

 سالار وانی د ی هابه گروه نه به ساختار در سازمان ی وفادار -١١

 (  ی اسیس ی ها مرجوهرجاز  ی)ناش گرانیباز یشفتگآو  یشانیپر -١٢

   یعلم لیتحل ی جاهظن و گمان ب یِارائه  کردیغالب بودن رو -١٣

 ها هدر ارتباط دستگا ی همکار ی جاه ب یستیوجود همز -١۴

  هاتیمسئول ی ابهام در واگذار -١۵

  تیکردن بار مسئول با هدف سبک ی بازجلسه یِماریب -١۶
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  یروابط رسم ی و رفاقت به جا یدوست -١7

  ی و کانون قدرت شدن هر شغل ادار یشخص ملکیما -١٨

   یمراتبسلسلهفقدان نظام   -١٩

 ی در قبال رفتار ادار ییگوفقدان پاسخ  -٢۰

کند که  داری روبرو مینگاهی گذرا به این سیاهه ما را با مشکلات تاریخی و ریشه

سال که از سقوط   ۴۶ها، پس از  توان گفت تمامی آنها، یا به جرأت میبسیاری از آن

یِ شود هنوز در ساختار سیاسی و به پیروی از آن در بدنهیِ پهلوی سپری می سلسله

ظاهر تغییر کرد اما  به ریزی ایران وجود دارد. ساختار سیاسی کشور  اداری و نظام برنامه

افراد تغییر کردند اما ساختار و ریزی دست نخورده باقی ماند،  ساختار اداری و برنامه 

مند  نظام   مشکلات ناشی از آن همان است که بود چرا که توجه به مشکلات و اصلاح

ها را بشنود، قبول کند و در گام بعدی ها در ابتدا نیازمند گوش شنوایی است که آنآن

اندیش و »همه چیز تلاش مؤثری برای بهبودشان داشته باشد؛ چیزی که از نگاه مطلق

 رود.  دانی« یک حاکم قدرقدرت انتظار نمی 

موشکافانه گزارشنگاهی  متن  به  جالبتر  واقعیت  گروه  این  ما های  برای  را  تری 

می  آنروشن  که  واقعیت  این  انقلاب  کند؛  در  را »اسلامی«   ۵7چه  انقلاب  و  داد  رخ 

هایی که در دل جامعه وجود داشت و نیازمند توجه و پیگیری آن بذرها و زمینه   11کرد؛

بود، در گزارش این گروه نیز هشدار داده شده بودند؛ تحولاتی مانند رشد شهرنشینی 

مذهبی   افکار  روزافزون  رشد  با  همراه  نابرابری  افزایش  و  میان  به ناموزون  در  ویژه 

هایشان طرد یِ آن روزِ؛ روستاییانی که از زمین نشینانِ متضرر از تحولات جامعهحاشیه 

شینان محرومی که اوقات فراغت خود را شدند، به شهر آمدند و تبدیل شدند به حاشیه 

ای مویرگی از مذهب  کردند و شبکه ها و دیگر مراکز مذهبی سپری میدر مساجد، تکیه 

های رسمی و دانشگاه  ترین مناطق کشور گسترده بود و هم در رسانه که هم تا دورافتاده

تاریخ که  تحولی  بنابراین  بود.  کرسی  و  تریبون  صاحب  مدرسه  »یرواند  و  مانند  دانی 

آبراهامیان« به آن اشاره کرده است، گروه مشاوران هاروارد هم بر آن صحه گذاشته 

 بودند:  
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[ فرآیند رشد شهرنشینی جریان دارد ٣۰  ی اکنون ]اواخر دهه در ایران هم »

توان گفت اسکان شهری در ایران  یقین میبهکه اهمیت اجتماعی روزافزونی دارد.  

مشخصه مشخصههر  این  باشد،  داشته  نمیای  را  شنای  ها  استخرهای  در  توان 
حیات سیاسی ایران آتشی زیر خاکستر   یِنشین قلهک یافت. اگر در عرصه اعیان  یِمنطقه

ریز  برنامه  ،داشته باشد، این آتش همان محرومان شهری هستند. با وجود این  وجود

توانستیم  شناسد و هرگز نخواهد شناخت... ما نمینمی  ایرانی این محرومان را اصلاً

به تفسیر همکاران ایرانی خود اعتماد کنیم و خود نیز قادر به تفسیر آنها نبودیم. 

بودند،   لاادری  شهری  تحصیلکردگان  معرف  که  ما  ایرانی  همکاران  مثال  برای 

کردند که مذهب نقش چندانی در اصلاحات اجتماعی  همواره به ما یادآوری می

قدری سردرگم  مشخص بود که این ارزیابی غلط است اما ما به  ایران ندارد. کاملاً

دار نقش مذهب در جامعه ایران دست توانستیم به ارزیابی معنیبودیم که خود نمی

 12«.یابیم

بالقوه  نیروی  و  زیر خاکستر  آتش  دقیقاً همان  مذهبی  محرومانِ  ناراضی آری،  یِ 

نظام انقلابی شدند که چیزی  به میدان آمدند و تبدیل به پیاده  ۵7بودند که در سال  

سنتی   یِنگذشت تا »اسلامی« شد. این موضوع یعنی سازکارهای تغییر در یک جامعه

جهت  در مطالبی که در مورد گروه مشاوران هاروارد نوشته شده هم تأکید شده است. بی 

مذهبی انقلاب ایران در پاسخ به این پرسش  -نیست که »مهدی بازرگان« از رهبران ملی

 که رهبر انقلاب ایران کیست گفته بود: »محمدرضاشاه پهلوی«.

ریزی  محیط برنامه »ای با عنوان  در مقاله  «جی مارینوستی»  ای دیگرعنوان نمونه به

ایران اقتصاددان  در  ن هارواردانویسد: »گروه مشاورمی  «در  از  ها تشکیل شده  اساس 

باید توجه داشت کشورهای توسعه این درحالی است که  نیافته در مسیر توسعه بود، 

نظریهنمی به  تنها  نظریهتوانند  این  زیرا  کنند،  تکیه  محض  اقتصادی  حتی های  ها 

میدقیق کار  به  سنتی  جوامع  با  ارتباط  در  که  هنگامی  آنها  عمل ترین  در  روند 

 13«بینانه و نارسا خواهند بودغیرواقع

ها برای شناسایی مشکلات و توصیه کار گروه مشاوران هاروارد در ایران و عزم آن

ها نیز  ها نه اولین و نه آخرین تلاش در این زمینه بود. حتی همین سال برای اصلاح آن
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اند ایرانیانی که با اتکا با دانش تخصصی خود به ایران آمدند و با قصد اصلاح وارد بوده 

شان را به دور افکنند و  های ذهنیفرضسیستم اداری کشور شدند، تلاش کردند پیش 

تر اختناق بر سر پیشینیان خود همه چیز را تجربه کنند اما حاصل همان شد که پیش 

 آورده بود: حذف و طرد و سانسور. 

یِ روزهای بهتر  ای است؛ مردمی که در اندیشهی پرغصهداستان انقلاب ایران قصه

ساله را ویران کردند اما از سرورِ این پیروزی چیزی نگذشته بود   ٢۵۰۰کاخ سلطنتی  

تیرگی  علیه  قیام  نافیِ  این سیاهی،  تاریخ  سربرآورد.  اعماق  از  های که سپاهِ سیاهی 

طلبد و کاری کارِستان برای نیل به صبحی روشن.  گذشته نیست بلکه عزمی دوباره می 

لازمه که  مبارزهعزمی  و  کنش  به اش  بردن  پناه  نه  است  عملی  و  فکری  جمعی،  یِ 

 اند.  خوار استبدادی چند هزارساله های تاریخی و میدان دادن به کسانی که میراثگذشته 

 

 
 

های موجود  دلیل تقسیم اراضی براساسِ حق نسق زمین بهپس از اجرای اصلاحات ارضی دهقانانِ بی 1

های روستایی )با کارکرد اعطای وام به اعضایِ خود( فقط متعلق به هیچ زمینی دریافت نکردند. تعاونی 

خرده نسق به  ارضی  اصلاحات  از  بعد  که  بود  زمین دارانی  فاقدِ  دهقانانِ  بودند.  شده  تبدیل  مالک 

شدند که در  مندی اداره می ها بپیوندند و این مراکز توسط کشاورزان ثروت توانستند به این تعاونی نمی

بسیج  هدف  با  و  ارضی  اصلاحات  جریان  در  بنابراین  داشتند.  همکاری  دولتی  مأموران  با  روستاها 

طبقه یک  طبقاتی(  )شمول  دولت  طبقهکورپوراتیستیِ  اما  شد  پدیدار  روستایی  متوسط  پایین یِ  یِ 

ها که نخورده باقی ماند و از سوی رژیم پهلوی نادیده گرفته شد. بسیاری از این خانواده روستایی دست 

یِ خرج و رایگان روانهدر تنگنای اقتصادی بسیار شدیدی بودند فرزندان خود را برای تحصیل و زندگیِ کم

با ترویج خرده حوزه  اجتماعی  های علمیه و مدارس مذهبی کردند. حکومت کوشید  پایگاه  مالکی یک 

غرض از آب درآمد چرا که پا کند اما این سیاست نقضودست گسترده در میان روستاییان برای خود  

شان در مراکز تولیدی و صنعتی، ها به شهر و عدم اشتغال طرد روستاییان فاقد زمین و مهاجرت فراگیر آن

« شد که در   خطرناکِ یطبقهتعبیر مارکس پرورش یک »نشینی و در نتیجه بهحاشیهمنجر به گسترش  

به و  اجتماعی  و  نابرابری طبقاتی  با  و  رویارویی  امکانات شهری  از  برخورداری  برای  توانایی  عدم  دلیل 

فرهنگ مدرن )مانند مراکز فرهنگی و تفریحی( دچار محرومیت شدیدی شدند و خشم انباشته از این 

کانون  در  و طبقات  اقشار  این  و سازماندهی  اختیار  موارد  در  را  اجتماعی وسیعی  پایگاه  مذهبی،  های 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%84%D9%88%D9%85%D9%BE%D9%86%E2%80%8C%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%84%D8%AA%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%A7


  


 

 انقلاب کردند؟چرا انقلاب شد؟ چرا 

 

ایران را می  انقلاب  از این جهت است که »اسلامی«شدن  قرار داد.  توان فرزند خلف نیروهای مذهبی 

های اجتماعی و داخلی چه گفته شد فقط زمینهالبته ناگفته نماند آن  اصلاحات ارضی به شمار آورد.

سرکوب و اختناق   برآمدنِ انقلاب و اسلامی شدنِ آن است وگرنه عوامل دیگری مانندافزایش نارضایتی،  

های نقش سیاستهمچنین    و  گیری نیروهای چپبرای جلوگیری از قدرت   یِ بلندمدتبرنامه  سیاسی،

 قابل بررسی است.  هر یک در جای خود آمریکا و متحدانش در این زمینه 
توسعه ٢ و  دیکتاتوری  هالیدی،  سرمافرد  ترجمه یهیِ  ایران،  در  فضل داری  نیک یِ  انتشارات آیین،  الله 
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مقاومت شکننده   ۶ فوران،  تا سالجان  از صفویه  ایران؛  اجتماعی  تحولات  انقلاب )تاریخ  از  های پس 
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